Recentiores practici, qui de viribus medicis usus acidi mineralibus acidi muriatici loquuntur, illius qualitates refrigeratorias, temperantes, diureticas, leviter

viter laxativas, & antisepticas commendant. Hinc in febribus malignis, ac biliosis, in renum ac vesicæ morbis; cum urinæ difficultate coniunctis, exhibent guttas aliquot; ab octo usque ad 20 in juscule aliquo; vel jalapio dulci. Verum tanta est hujus acidi difficillime mitiganda phlogisticatio; ut saepe caustici, sive corrosivi medicamenti vices gerat. Febricitantes enim, qui acido muriatico simplici utuntur molestam fitim, nimirumque calorem experiuntur. Ab hoc vehementi titulo pendent emolumenta, quæ obtinetur ab acido muriatico cum melle Rosaceo, aut decocto hordei, gargarismatis forma usurpato in maligna sive ulcerosa angina, atque in folidis faucium & oris ulceribus. Cum aqua mixtum vesiculos oris sanat, & cum spiritu vini concentratissimo confert ad ulcera cancrosa. Hic vero insanabilis morbus non sine magno celerioris mortis periculo, hoc medicamento externe tractatur. Spiritus salis communis dulcis, sive acidum muriaticum dulcificatum aut vinorum; ex spiritu salis & spiritu vini rectificatissimo, destillationis opera paratum, acido muriatico simplici semper anteferri debeat, atque in morbis putridis summo cum emolumento usurpatur. Utilitatem quoque summam affert in alvi fluxu, dysenteria, nephritide, omnibusque ventriculi atque intestinorum affectibus, qui a debilitate & laxitate partium, aut a facili humorum corruptione oriuntur. Dosis variat juxta morbi indolem, agrotantium constitutionem, ac reliqua accidentia; potest vero adhiberi

beri ab uno usque ad duos scrupulos , sive ad drachmam unam spatio 24. horarum . De aere Aer muria- muriatico , sive de acido muriatico volatili lo- ticus : quuntur nuperissimi formularum medicinalium scri- ptores . Fluidum hoc aeriforme ait D. Reuss ex- pellitur a sale culinari ; ope acidi vitriolici con- centrati cum odore croceo : Vis antiseptica ae- rem corrigens putridis effluviis impletum ; phlo- gisti autem accessu corruptum nequaquam emen- dat . Usus in statu putrido humorum corporis humani . Nos vero qui acido aereo & vitriolico specificam vim antisepticam inesse ; observatio- nibus innixi contendere possumus ; de aere mu- riatico antiseptico minime solliciti sumus .

### DE RELIQUIS ACIDIS MINERALIBUS.

**D**E reliquis peculiaribus Regni mineralis acidis Novæ aci- vel imperfete cognitis , vel noviter tantum dorum spe- detectis breviter modo differendum est : Acidum primo fluoris mineralisatum ; sive fluoratum valde volatile est . Vapores emitit calidos ; qui vi- trum corrodunt , & humido occurrentes terram silicem generant , vel saltem deponunt . Super- flua separatum aqua hoc acidum aereum adipi- scitur formam . Sponte liberum adhuc invenit nemo , sed calci nuptum adest in fluore mine- rali & ni fallor ; omne quoquo siliceum intrat . Hæc e chemicorum libris de prompta naturam , hujus acidi declarant . A medicis vero non adhuc usus-

usurpatur, noxiasque potius qualitates possidere videtur.

Acidum arsenicale.

Majoris momenti est intelligentia acidi Arsenicalis; oportet enim ut medicus non medicamentosas modo & salutares, sed noxias quoque & venenatas substantias perspectas habeat. Acidum itaque Arseniti siccum arte paratur, igne fusibile & fixum, donec materiae caloris tantum abstulerit phlogisti, ut formam acquirat arsenici albi. In aere humido deliquescit. Liberum sponte non occurrit, sed ligatum invenitur calce cobalti, & praesertim phlogisto in arsenico metallo fragili ejusdemque calce. Deleteria & indubitate mortem afferens arsenici acticitas ab acido pendet; nam adeo strictum cum phlogisto connubium habet, atque adeo abundantiter hoc principio saturatur, ut nihil cum ipsius corrosiva acticitate, comparari possit. Fuerunt tamen & Practici, qui tenues arsenici doses in diuturnis intermittentibus & obstinatis viscerum naturalium obstructionibus commendarunt. Nec desunt nonnulli inter nostrates, qui in pertinaci quartana arsenici granum semis quotidie propinare audent, atque de salutari tanti veneni effectu summa impudentia gloriantur. Accidentia vero gravissima sunt vel febres lentae, lethales, vel sanguinis sputus irreparabiles, vel horrida ventriculi ulcera. Ab acido itaque arsenicali, tamquam a lethali veneno abstinendum.

De acido Molybdendico, de acido calcis, ponderosae, atque acido phosphorico nihil adiiciam, nullum enim præcipuum in medicina usum habent;

bent. Acidum tamen phosphoricum a limatura cornu cervi eductum vel potius terram absorbentem in compositione pulveris antifebrilis *D. James* reperiri multi existimant. Contra vero de acido Boracis nonnulla accuratius sunt adnotanda. Hæc acidi fossilis species, juxta chemicorum definitionem vulgo salis sedativi nomine distinguitur: In lacu prope Senas in magno Hetruriæ Ducatu liberum invenit *D. Hoefer* an. 1778., & in Borace nativo ligatum alcali minerali, longe aethea cognitum fuit. Instar acidi agit, sed admodum debilis. Igne funditur, & aqua volatilisari potest. Obtinetur facile ope acidi vitriolici, quo alcali fossile separatur ab acido boracis. Substantia hæc salina passim dignoscitur in officinis nomine salis sedativi *D. Hombergii*, atque in omnibus convulsivis morbis, passione præsertim hysterica, & hypochondriaca administratur. In febribus etiam, convulsionibus existentibus, commendatur. Dosis est a gravis quinque usque ad quindecim aut vingt. Quamvis vero multa de sale sedativo a practicis soleant prædicari, nullam tamen essentiam ab hoc medicamento utilitatem expertus sum. Et sane qua ratione acidum concretum & valde debile magnam in nervos actionem exercere valeat ignoro!

Acidum aëreum, aëris fixi nomine antea insignitum, aquis mineralibus acidulis, & maritimalibus magna satis proportione continetur; pluribus fossilibus, præsertim alcalibus & terris inhaeret. In atmosphæra liberum adest, atque ab animali-

animalibus & vegetabilibus jugiter emititur. Acidum deinde aëreum est causa immediata effervescentiaz inter acida reliqua cum alcalicis combinata; nam ob levissimam quam cum alcalinis affinitatem habet, ab acidis omnibus suam basim relinquere cogitur. Ubi cum calcareis, & alcalinis jungitur, substantias quas occupat dulces reddit; & contra si illas deserit causticatem gignit. A præsentia igitur & absentia hujus acidii alcali mite, vel causticum redditur; immo corporum cohæsio secedente acido aëreo amittitur. Ob hanc rationem marmora calcarea, durissima dulcis saporis terra composita, dum ignis actione acido aëreo privantur, in friabilem & causticam calcem vertuntur. Substantiarum animalium & vegetabilium corruptio, a dissipazione acidii aëri primario oritur. Ideo quia restituto hoc principio putrescentia emendatur, acidum aëreum inter antiseptica præsidia collocari meretur; atque ideo nos peculiari diligentia aëris fixi qualitates, quarum intelligentia medico valde necessaria est, hoc in loco adnotavimus. Reliqua ad chemiam tantummodo spectantia libenter prætermittimus. Acidii aëri existentiam indicarunt veteres obscure, Helmontius perspicue, nomine *Gas sylvestris*. Accuratus descripsit Leonardus a Capua, dum de aëre mephitico sermonem instituit. Integrali vero doctrinam primus chemice demonstravit Black in Dissertatione de magnesia, ulterius illustravit Priestleyus, atque ad umbilicum perduxit Bergman in peculiari dissertatione, atque nomen acidii aërei primus imposuit. Reliqui, qui

qui de eodem argumento scripsierunt imitatorum tantummodo, non inventorum nomine sunt designandi. Pharmaciam hoc augerunt praesidio, imperfete Pringle, felicissimo vero cum successu cl. Percival & reliqui scholæ Anglicæ sectatores. Ipse primus inter nostrates aere fixo eradicativas multorum morborum curationes institui, & in fundamentoq; Botanicorum secunda parte adnotavi. Methodus exhibitionis simplicissimus est, quandoquidem sales omnes alkalini mites, & qui ob magnam quam continent acidi aerei copiam aerati dicuntur, cum acido quocumque conjuncti, & tempore siue ipso effervescentia momento propinati, magnam acidi aerei copiam corpori superpeditant. Iterato igitur agrotantibus exhibentur grana decem salis tartari, vel absinthii, dum substantiae hujusmodi salinæ cum succo limonum, aut acido quocumque fossili conjunctæ insignem effervescientiam generant.